[image: image1.wmf]
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ И ПО СВЯЗЯМ С ОБЩЕСТВЕННОСТЬЮ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

П Р И К А З

      29.03.2006
                                    г.Петрозаводск

       №   97
О проведении паспортизации библиотек Республики Карелия

В целях формирования централизованной электронной базы данных по основным показателям работы, получения достоверной информации, комплексной оценки эффективности деятельности и текущего состояния библиотек Республики Карелия  приказываю:

1. Провести III этап паспортизации библиотек Республики Карелия по состоянию на 1 января 2006 года в срок до 1 ноября 2006 года.
2. Утвердить Положение о паспортизации библиотек Республики Карелия (Приложение №1).

3. Утвердить Паспорт библиотеки и Инструкцию по заполнению паспорта (Приложения № 2, 3).

4. Утвердить Состав рабочей группы по организации и проведению паспортизации библиотек Республики Карелия (Приложение № 4).

5. Ответственность за организацию и проведение паспортизации библиотек Республики Карелия возложить на государственное учреждение «Национальная библиотека Республики Карелия» (далее – ГУ «НБ РК»).

6. Руководителям республиканских библиотек обеспечить своевременное заполнение паспортов и предоставление достоверной информации по установленной приказом форме отчетности в ГУ «НБ РК» срок до 1 июня 2006 года.

7. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Республики Карелия провести паспортизацию библиотек с учетом следующих предложений для реализации на территории муниципального образования:

а) использовать утвержденные настоящим приказом формы отчетности и правила их заполнения (Паспорт библиотеки и Инструкция по заполнению паспорта);
б) установить сроки проведения паспортизации библиотек на территории муниципального образования (городского округа) аналогично срокам, утвержденным настоящим приказом;

в) возложить ответственность за организацию и проведение паспортизации библиотек на Центральные районные (городские) библиотеки Централизованных библиотечных систем, являющиеся муниципальными методическими центрами муниципальных образований, для исполнения следующих функций:
-    обеспечение паспортами библиотек на территории муниципального образования, независимо от их ведомственной принадлежности;

- оказание консультационно-методической помощи указанным библиотекам по вопросам заполнения паспортов;

-   сбор и централизованное предоставление паспортов в ГУ «НБ РК» для создания единой базы данных по библиотечным ресурсам на территории Республики Карелия.

8.Рекомендовать Научной библиотеке Петрозаводского государственного университета обеспечить методическое руководство паспортизацией библиотек высших и средних специальных учебных заведений на территории  Республики Карелия.
9.Контроль за исполнением приказа возложить на директора ГУ «НБ РК» Добрынину И.А.

Министр

                           _________________
Г.Т.Брун

_1043062141.doc
[image: image1.png]